
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 1 di 6 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTO il documento di programmazione per gli anni 2022-2024 relativamente al 

capitolo 7458 pg.1 dal quale si evince la necessità di provvedere 

all’approvvigionamento di nr. 1 Tomografo Computerizzato (TC) per le 

esigenze della Direzione Centrale di Sanità; 

 

VISTI la ministeriale prot. n. 6032 del 29.03 2022 con la quale la Direzione Centrale 

di Sanità richiede l’acquisto di n. 1 tomografo computerizzato per le esigenze 

specialistiche del Centro clinico di medicina preventiva e medicina legale di 

Roma completo dei seguenti dispositivi e software clinici opzionali: 

➢ Workstation di post-elaborazione; 

➢ Iniettore di mezzo di contrasto per TC a doppia o tripla via e relativa 

consolle di comando; 

➢ Pacchetto software polmonare; 

➢ Pacchetto software addome; 

➢ Pacchetto software dentale. 

e, contestualmente, trasmette uno studio di fattibilità tecnico-economica, 

redatto dalla Segreteria del Dipartimento – Ufficio per i Servizi Tecnico 

gestionali datato 07/05/2021, propedeutico all’adeguamento funzionale ed 

impiantistico dei locali destinati ad ospitare l’apparecchiatura in questione; 

 

VISTA  la nota prot. n. 16859 del 30.03.2022, con la quale la Direzione Centrale per 

i Servizi di Ragioneria – Ufficio IV comunica la disponibilità finanziaria per 

imputare la spesa necessaria per l’espletamento della procedura, a valere sul 

capitolo 7458 pg.1 per l’esercizio finanziario 2022 per l’importo di €. 

400.000,00; 

 

CONSIDERATO l’art. 1  commi 512 e 514 della Legge n.208/2015, recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Stato (legge di stabilità 

2016)”, che confermano l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di 

provvedere agli approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.a., nell’ottica 

di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi;  

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 2 di 6 

 

 

 

VISTO l’accordo quadro Tomografi Computerizzati (TC) 2-,  stipulato in data 

23.03.2022 da CONSIP S.p.a con il fornitore primo aggiudicatario “GE 

Medical System Italia S.p.a.” per la fornitura di n.130 Tomografi 

Computerizzati TC e servizi connessi e opzionali – Lotto 1  

 

RITENUTO di dover procedere all’acquisto del predetto Tomografo Computerizzato 

mediante adesione all’Accordo Quadro – Lotto 1 Tomografi Computerizzati 

(TC) ed.2 di cui all’art.2, comma 225 della Legge n.191/2009 attivato da 

CONSIP S.p.a. 

 

VISTO l’ordine nr. 6754965 inerente la “Richiesta Preliminare di Fornitura” 

inoltrato, tramite il portale acquistinretepa.it, alla società “GE MEDICAL 

SYSTEM ITALIA S.p.a.” di Milano in data 12/04/2022 con allegata 

ministeriale prot. 0037574 del 12/04/222 contenente le indicazioni necessarie 

per effettuare il sopralluogo nell’area ove l’apparecchiatura dovrà essere 

installata nonché la richiesta di redazione di un “progetto di massima” 

propedeutico  all’elaborazione di un “progetto esecutivo”, da parte della 

società aggiudicataria dell’accordo quadro,  come previsto dalle condizioni 

predisposte da CONSIP S.p.a. per l’adesione all’accordo quadro e necessario 

per la successiva emissione dell’”Ordine di Fornitura”; 

 

CONSIDERATO che la società “GE MEDICAL SYSTEM ITALIA S.p.a.” ha regolarmente 

effettuato in data 21/04/2022 il previsto sopralluogo presso i locali 

d’installazione dell’apparecchiatura e ha provveduto alla redazione e 

trasmissione degli elaborati del “progetto di massima”; 

 

VISTA  la nota prot. 0059207 del 10/06/2022 con la quale il Servizio tecnico 

gestionale del Dipartimento – 3^ Divisione esprime parere favorevole, 

congiuntamente alla Direzione Centrale di Sanità, circa il suddetto “progetto 

di massima” presentato dalla “GE MEDICAL SYSTEM ITALIA S.p.a.” e 

comunica che i lavori di adeguamento dei locali ove andrà installata 

l’apparecchiatura potranno essere avviati a partire dal mese di novembre 2022 

e terminare, presumibilmente, nella prima decade del mese di gennaio 2023; 

 

VISTA la ministeriale prot. 0060179 del 13/06/2022 dello scrivente Ufficio con la 

quale si comunica alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, il nuovo 

importo della spesa prevista pari ad € 234.150,00 IVA compresa e, considerati 

i tempi dei lavori di adeguamento dei locali, si richiede la copertura 

finanziaria a valere sull’esercizio finanziario 2023 per l’importo 

sopraindicato, sul capitolo 7458 pg. 1; 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 3 di 6 

 

 

 

VISTA  la nota prot. n. 0032352 del 22/06/2022, con la quale la Direzione Centrale 

per i Servizi di Ragioneria – Ufficio IV assicura la disponibilità finanziaria 

per l’importo di €. 234.150,00 IVA compresa a valere sul capitolo 7458 pg.1 

per l’esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO  il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO  il D. Lgs 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante il “Codice dei Contratti 

Pubblici”, come integrato e corretto dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che con la determina 

a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

RICHIAMATO altresì, l’articolo 113, commi 1 e 2, del decreto legislativo nr. 50 del 2016, il 

quale prevede che, a valere sugli stanziamenti per i singoli appalti di lavori, 

servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle 

stazioni appaltanti, “le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un 

apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento 

modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara, per 

le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse, esclusivamente per le 

attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 

preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di 

gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di R.U.P., di direzione dei lavori 

ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero 

di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire 

l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del 

progetto, dei tempi e costi prestabiliti”; 

 

RICHIAMATO il comma 3 del citato articolo 113 del decreto legislativo nr. 50 del 2016, 

recante la previsione che “l’ottanta per cento delle risorse finanziarie del 

fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, 

servizio, fornitura, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione  



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 4 di 6 

 

 

 

 

decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento 

adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il 

responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni 

tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori”; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, nr. 196, e, in particolare, l’articolo 24, comma 5-

bis, il quale prevede che “il Ministro dell’Economia e delle Finanze è 

autorizzato ad apportare, con propri decreti, su proposta del Ministro 

competente, le variazioni di bilancio occorrenti per l’iscrizione nei diversi 

stati di previsione della spesa interessati delle somme versate all’entrata del 

bilancio dello Stato finalizzate per legge al finanziamento di specifici 

interventi o attività”; 

 

VISTO lo “schema di regolamento” del Ministero dell’Interno, di cui all’articolo 113, 

comma 3, del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente la disciplina del 

compenso incentivante le funzioni tecniche ed, in particolare, l’articolo 6 

recante la previsione, per la finalità in parola, del versamento delle relative 

somme accantonate al bilancio dello Stato sul capitolo 2439, rubricato 

“Entrate di pertinenza del Ministero dell’Interno”, nell’ambito del quale sono 

in corso di istituzione appositi articoli destinati per il versamento delle somme 

da erogare al personale della Polizia di Stato, del Corpo Nazionale dei Vigili 

del Fuoco e dell’Amministrazione civile; 

 

RITENUTO di dover procedere al versamento in entrata delle suddette somme sul capitolo 

di bilancio 2439, nell’ottica della successiva riassegnazione alla spesa 

funzionale alla corresponsione agli aventi diritto in relazione agli incarichi 

assegnati ed alle funzioni tecniche espletate, nel rispetto del disposto 

normativo di cui all’articolo 113, comma 2, del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e 

ss.mm.ii., relativamente a servizi e forniture; 

 

VISTE le linee guide n.3 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016 n.50, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”, approvate dal consiglio dell’A.N.A.C. con 

deliberazione n. 1096 del 26.10.2016; 

 

VISTO l'art. 34 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, come da ultimo modificato dal 

Decreto Legislativo 16 marzo 2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 1° 

gennaio 2019, l’adozione di un “nuovo concetto di impegno” della spesa, 

strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita (IPE); 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 5 di 6 

 

 

 

RICHIAMATO  l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei 

Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale 

Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi di Ragioneria, 

competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili 

finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 

 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 

n. 750.A.2.PEF305.2022/15380 in data 15/05/2022, con il quale si 

attribuiscono, per l’anno 2022, i poteri di gestione e di spesa per il corrente 

esercizio finanziario; 

 

VISTO  il Decreto a firma del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza n. 555/PERS/A/634 datato 09/04/2021, registrato alla Corte dei 

Conti il 30/04/2021 Fog. n. 1169 di conferimento di posto di funzione di Capo 

Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’armamento, il vestiario, 

l’equipaggiamento, i materiali speciali, il casermaggio e le esigenze del 

Dipartimento della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della 

Gestione Patrimoniale; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei Conti 

in data 21/9/2018, Reg. n. 2101 di predisposizione alla Direzione Centrale dei 

Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

 

D E C R E T A  

 

Il Vice Prefetto – D.ssa COLAUTTI Catia – Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali 

per l’armamento, il vestiario, l’equipaggiamento, i materiali speciali, il casermaggio e le esigenze 

del Dipartimento, è nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 

del D. Lgs. n.50 del 18/4/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. Si dispone l’avvio di una procedura di acquisto di un Tomografo Computerizzato, 

completo dei seguenti dispositivi e software clinici opzionali: 

➢ Workstation di post-elaborazione; 

➢ Iniettore di mezzo di contrasto per TC a doppia o tripla via e relativa consolle di 

comando; 

➢ Pacchetto software polmonare; 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 6 di 6 

 

 

 

➢ Pacchetto software addome; 

➢ Pacchetto software dentale. 

mediante adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di Tomografi 

Computerizzati (TC) 2 e servizi connessi e opzionali – Lotto 1 “Tomografi 

Computerizzati (TC) General Purpose/Cardio”,  di cui all’art. 2 comma 225 della 

L.191/2009 attivato da CONSIP S.p.a. in favore della società prima aggiudicataria 

“GE MEDICAL SYSTEM ITALIA S.p.a.”;  

 

2. La spesa relativa alla fornitura di cui trattasi per un importo di €. 234.150,00 IVA 

5%  compresa, sarà imputata sul capitolo 7458 pg.1 di questo Ministero esercizio 

finanziario 2023; 

 

3. la fornitura sarà sottoposta a verifica di conformità finale secondo condizioni e 

termini previsti al punto 3.3. “Verifiche di conformità” /Collaudo della Guida 

all’Accordo Quadro Tomografi Computerizzati (TC) Ed. 2 – Lotti 1,2,3 predisposta 

da CONSIP S.p.a.; 

 

4. Si dispone l’accantonamento della somma di € 4.683,00, pari al 2% del prezzo da 

porre a base d’asta, destinate al compenso incentivante per le funzioni tecniche, per 

le motivazioni richiamate nelle premesse del presente atto che graveranno sul 

cap.7458 pg.1 esercizio finanziario 2023; 

 

5. Il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto 

dall’art.29 comma 1 del d. Lgs. n. 50/2016; 

 

Roma, (data protocollo) 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 

 

 

 

 

 

 

 

 
RR 


		2022-07-01T09:45:25+0200
	Validazione MIPG


		2022-07-01T10:35:34+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0066448/2022 E m_it/DCSTLP




